
Tyrimo 
„Mokytojo padėjėjo vaidmuo 
specialiųjų ugdymosi poreikių 

tenkinimo procese“
pristatymas

Kelmės švietimo pagalbos tarnyba

Laura Šumskienė, direktorė

Liuda Bartkuvienė, specialioji pedagogė

Lina Grigalaitė, specialioji pedagogė



Šiuo tyrimu buvo siekiama išanalizuoti mokytojo padėjėjo veiklas ir
vaidmenis, sunkumus, patiriamus dirbant su ikimokyklinio/priešmokyklinio
amžiaus vaikais ir 1-12 klasių mokiniais, turinčiais specialiųjų ugdymosi
poreikių (SUP). Taip pat išsiaiškinti kvalifikacijos tobulinimo(si), konsultacijų
poreikį.

Anoniminėje anketinėje apklausoje dalyvavo 30 Kelmės rajono švietimo
įstaigose dirbančių mokytojų padėjėjų.

Apklausa vykdyta 2023 metais.



Respondentų demografiniai duomenys (1)

Didžiosios dalies (55 
proc.) Kelmės švietimo 
įstaigose dirbančių 
mokytojo padėjėjų amžius  
yra tarp 36-55 metų.



Respondentų demografiniai duomenys (2)

40 proc. apklaustųjų nurodo, 
kad yra įgiję aukštąjį 
universitetinį ar koleginį 
išsilavinimą, o 16 proc.-
aukštesnįjį. 



Respondentų demografiniai duomenys (3)

Pedagoginį išsilavinimą 
yra įgiję 33 proc. 
apklaustųjų, t.y. 10 
apklausoje dalyvavusių 
mokytojų padėjėjų. 



Darbo patirtis

13

7 7

3

0-2 metai 3-5 metai 6-10 metų 11 ir daugiau metų

Darbo su mokiniais, turinčiais SUP patirtisIš pateiktų duomenų matyti, kad
didžioji dalis mokytojų padėjėjų
yra įgiję nedidelę darbo su
mokiniais, turinčiais SUP patirtį
(iki dvejų metų).

Respondentų darbo su mokiniais, 
turinčiais SUP patirtis yra apie 5 
metus.



Mokytojų padėjėjų darbo krūvis

Daugiau nei pusė (53 proc.) apklaustųjų mokytojų padėjėjų dirba 0,5 etato dalimi, 
t.y. 20 val. per savaitę.  Pilnu etatu Kelmės rajono švietimo įstaigose yra įdarbinti 36 

proc. mokytojų padėjėjų. ¼ dalimi dirba 0,25 proc. Respondentų.



Kokiam skaičiui mokinių teikiate pagalbą? 

0

2

4

6

8

10

12

14

1-2 mokiniams 3-4 mokiniams 5-6 mokiniams 7 ir daugiau

Mokinių skaičius, tenkantis
vienam mokytojo padėjėjui,
teikiančiam pagalbą įvairių veiklų,
pamokų metu kinta. 43 proc.
nurodo dirbantys su 7 ir daugiau
mokinių. Respondentų atsakymų
analizė rodo, kad 57 proc. Pagalbą
tiekia 1-6 mokiniams. Tikį
pagabos gavėjų skaičių tiesiogiai
įtakoja darbo krūvis.



Pagalbos teikimas (1)
Mokytojo padėjėjai retai
pagalbą teikia tik vienam
mokiniui (20 proc.).
Dažniausiai dirbama su
keletu vaikų grupėje/klasėje
(56 proc.) bei pagal sudarytą
grafiką skirtingose gupėse.
Didesnei daliai pagalbos
gavėjų nustatyti dideli ir
labai dideli (52 proc.),
vidutiniai (43 proc.),
specialieji ugdymosi
poreikiai.



Vaidmenys, charakterizuojantys darbą

Iš pateiktų duomenų matyti, kad
respondentai savo darbą apibūdina
kaip pagalbininko, patarėjo,
konsultanto ir ugdytojo.

Rečiausiai savo atliekamas mokytojo
padėjėjo funkcijas sieja su higienisto,
tvarkytojo, slaugytojo ar veiklos
organizatoriaus.



Parašykite savo nuomonę apie tai, kokį vaidmenį turėtų 
atlikti mokytojo padėjėjas (1)

"Padėti vaikui pamokoje, visais klausimais."

"Būnant kartu su mokiniu daugiau ir arčiau, nei gali mokytojas, labai gerai pažinti jį, matyti, kuriose vietose

jam labiausiai reikia pagalbos. Komunikuoti su mokytoju jį informuojant apie pastebėjimus. Patarti, kaip

lengviau užsirašyti, įsiminti dėstomą dalyką. Psichologinė pagalba susidūrus su emociniais sunkumais,

išklausymas."

"Padėti mokiniui pamokose ir situacijose, kuriose jam sunkiausiai sekasi."

"Mokytojo padėjėjas turi padėti ne tik mokytis vaikui turinčiam spec. poreikių, bet ir padėti mokykloje bet 

kokiose situacijose."

"Padėti vaikui suvokti ir atlikti skirtą užduotį."

"Mokytojo patarėjo"

"Padėti vaikui visose veiklose."

"Priklauso nuo SUP vaikų poreikių."

"Mokytojo padėjėjas vykdo skaitovo, palydovo, slaugytojo, patarėjo pagalbą, teikia pasiūlymus, dalyvauja 

ugdymo programos įgyvendinime, mokytojo ir mokinio pagalbininkas."

"Tai tarpininkas tarp mokytojo ir specialių poreikių turinčio mokinio."



Parašykite savo nuomonę apie tai, kokį vaidmenį turėtų atlikti 
mokytojo padėjėjas (2)

"Padėti vaikui integruotis bendraamžių grupėje, padėti ugdytis, atlikti užduotis, padėti socializuotis. "

"Padėti pamokų metu vaikui pasiruošti pamokoms, padėti susikaupti išgirsti kas yra aiškinama per pamokas"

"Padėti mokytis pamokoje, paaiškinti užduotis, padėti judėti mokykloje tarp klasių, į valgyklą ir kt. "

"Turėtų padėti mokytojui veikloje"

"Padėti vaikui atlikti paskirtas užduotis, kad jis pajustų sėkmės jausmą"

"Įgyti visišką mokinio pasitikėjimą visais jam rūpimais klausimais."

"Visakeriopa pagalba mokiniui"

"Padėti, paaiškinti, suprasti, susidraugauti."

"Konsultanto, pagalbininko"



Kaip dažnai atliekate šias veiklas?

Didžiausia dalis apklaustųjų
teigia, kad dažniausiai paaiškina
mokytojo skirtas užduotis ir
talkina jas atliekant, padeda
perskaityti ir užsirašyti mokomąją
medžiagą arba perskaito ir užrašo.
Rečiausiai rengia atraminę
medžiagą, dalyvauja planuojant
pamokos eigą.



Kokias dar funkcijas pamokų metu atliekate?

"Visas ,kurios reikalingos mokiniui ." "Padedu perskaityti tekstą ir nepasimesti teksto 
eilutėse."

"Padedu paruošti darbui mokymo priemones, 
padedu mokiniui įsitraukti į ugdymo procesą."

"Pamokos metu padedu ribotų galimybių 
mokiniui savarankiškai dalyvauti pamokoje: 
perskaitau užduotis, padedu jas atlikti."

"Suteikiu pagalbą ir kitiems klasės vaikams atlikti 
užduotis."

"Padedu nusiraminti, iškilus neigiamoms 
emocijoms. Motyvacijos mokymuisi kūrimas."

"Dirbu su klase, kai nėra mokytojo." "Visą laiką būnu su juo, duodu ir kartu atliekame 
užduotis.“

"Visas kokių tik prireikia" "Perskaitau, parašau tai ko mokinys nespėja ar 
nesupranta, tada aiškinamės, ką reikia atlikti "

"Ieškau mokykloje į pamoką neatėjusių mokinių. 
Rūpinuosi, kad būtų pavalgę valgykloje."

"Pagalba mokiniams"

"Bendradarbiauju su mokytoju" "Valau , tvarkau , prižiūriu grupės aplinką"



Ne pamokų metu atliekamos funkcijos

Kai nevyksta pamokos,
mokytojų padėjejai talkina
renginių ir išvykų metu, ugdo
mokinių socialinius įgūdžius,
padeda orientuotis pertraukų
metu mokyklos erdvėse.
Rečiausiai atlieka veiklas,
susijusias su higiena, mokinių
apsitarnavimu. kabineto
erdvių priežiūra.



Kokias dar veiklas ne pamokų metu atliekate?
"Tai tarpininkas tarp mokytojo ir specialių poreikių turinčio

mokinio."

"Padėti vaikui integruotis bendraamžių grupėje, padėti ugdytis,

atlikti užduotis, padėti socializuotis. "

"Padėti vaikui suvokti ir atlikti skirtą užduotį." "Priklauso nuo SUP vaikų poreikių."

"Būnant kartu su mokiniu daugiau ir arčiau, nei gali mokytojas,

labai gerai pažinti jį, matyti, kuriose vietose jam labiausiai reikia

pagalbos. Komunikuoti su mokytoju jį informuojant apie

pastebėjimus. Patarti, kaip lengviau užsirašyti, įsiminti dėstomą

dalyką. Psichologinė pagalba susidūrus su emociniais sunkumais,

išklausymas."

"Mokytojo padėjėjas vykdo skaitovo, palydovo, slaugytojo,

patarėjo pagalbą, teikia pasiūlymus, dalyvauja ugdymo

programos įgyvendinime, mokytojo ir mokinio pagalbininkas."

"Visokeriopa pagalba mokiniui" "Konsultanto, pagalbininko"

"Padėti pamokų metu vaikui pasiruošti pamokoms, padėti

susikaupti išgirsti kas yra aiškinama per pamokas"

"Padėti, paaiškinti, suprasti, susidraugauti."

"Padėti mokytis pamokoje, paaiškinti užduotis, padėti judėti

mokykloje tarp klasių, į valgyklą ir kt. "

"Padėti įvairiose veiklose"

"Turėtų padėti mokytojui veikloje "Mokytojo patarėjo"

"Padėti vaikui atlikti paskirtas užduotis, kad jis pajustų sėkmės

jausmą"

"Padėti mokiniui pamokose ir situacijose, kuriose jam

sunkiausiai sekasi."

"Įgyti visiška mokinio pasitikėjimą visais jam rūpimais

klausimais."

"Mokytojo padėjėjas turi padėti ne tik mokytis vaikui turinčiam

spec.poreikių, bet ir padėti mokykloje bet kokiose situacijose."



Kokie gebėjimai bei žinios reikalingos mokytojo padėjėjui?

Respondentai teigia,  kad 
jų darbe labiausiai 
reikalingos specialiosios 
pedagoginės, 
psichologinės žinios bi 
kompiuterinio 
raštingumo įgūdžiai. 
Mažiausiai reikalingi 
gebėjimai bendrauti 
gestų kalba, mokėti 
Brailio raštą bei žinios 
apie kompensacinę 
techniką. 



Kokie dar gebėjimai bei žinios reikalingos mokytojo padėjėjui?
"Reikia gerai suprasti vaiką." "Pirmosios pagalbos, psichologinės, komunikacinės, 

kompiuterinės žinios. "

"Manau užtenka iš bendro išprisimo žinojimo" "Nuoširdumas"

"Komunikacijos su tėvais, globėjais gebėjimas. Pagalba

sprendžiant iškilusias problemas. "

"Gebėjimas bendrauti ir bendradarbiauti su mokiniais ir 

mokytojais, pedagogikos žinios, supratingumas ir 

tolerancija."

"Dar neteko kažko nežinoti.Visada randame butų kaip išspręsti 

iškilusias problemas."

"Svarbiausia psichologinės žinios.„

"Gebėti lanksčiai reaguoti į susidariusias situacijas " "Žinios apie SUP mokinio šeimą."

"Dirbant su elgesio sutrikimus turinčiais vaikais labai svarbu 

psichologinės žinios."

"Empatija, žinoti, gebėti suprasti ir paaiškinti visus 

ugdomus dalykus mokykloje"

"Pedagogikos žinios, specpedagogikos žinios, psichologijos" "Gebėjimas bendrauti su mokiniais, dalykų mokytojais, 

turėti žinių apie mokinių sutrikimų specifiką."

"Ugdytinių pažinimas,reikiama pagalba." "Gebėjimas bendrauti su vaikų. "

"Tolerancija, kantrybė, supratimas." "Bendravimas "

"Logopedinės " "Slaugytojo"

"Įvairiapusės pagal situaciją " "Reikalingas pedagoginis išsilavinimas."



Kas apsunkina Jūsų (mokytojo padėjėjo) darbą ?

Labiausiai mokytojų 
padėjėjai pasigenda 
darbo įvertinimo, 
mano, kad atlieka ne 
su pareigybe susijusius 
darbus, stokoja žinių, 
pasigenda komandinio 
darbo. 



Kokių dar sunkumų patiriate tiesioginiame savo 
darbe?

"Sunkiau sekasi su elgesio sutrikimų turinčiais vaikais."

"Blogo mokinių elgesio."

"Sunku dirbti su elgesio sutrikimus turinčiais vaikais"

"Man darbas patinka kurį dirbu ir sunkumų jokių nematau tik pavargstu 

psichologiškai "

"Tėvų ir vadovų požiūris į vaikus ir į mokytojo padėjėją."

"Daug darbo ne darbo vietoje"

"Prastas mokinių lankomumas, nes tada iškyla bendravimo problemų."

"Papildomi darbai ."



Kas Jums padeda spęsti iškilusias problemas?

"Bendraujame su mokytoja." "Mokytojai, socialinė pedagogė, 

administracija."

"Iškilusias problemas padeda 

spręsti klasės mokytoja, pagalbos 

mokiniui specialistai, VGK."

"Tarpusavio supratimas" "MOKYTOJA""Mokytojas""Klasės 

mokytoja"

"Mokyklos administracija ir 

mokytojai. "

"Mokyklos administracija. " "Šalia esantis darbuotojas" "Mokytojai, spec. pedagogas "

"Klases auklėtojai,dažnai paklausia 

mokyklos direktore kaip sekasi su 

vaikais "

"Administracija, mokytojai, 

pagalbos mokiniui specialistai."

"Administracija, soc. Pedagogė, 

spec pedagogė, mokytoja, tėveliai."

"Mokytojai, direktorė " "Administracija, spec.pedagogė, 

logopedė, soc.pedagogė, 

mokytojai."

"Turimos kompetencijos: socialinė, 

mokėjimo mokytis, komunikavimo, 

asmeninės, pažinimo, kūrybingimo 

ir kt."

"Spec. pedagogė, socialinė 

pedagogė, klasės auklėtojas."

"Klasės vadovas,direktorius" "Logopedė-specialioji pedagogė ir 

grupės mokytoja. "

"Visi į ką kreipiuosi man 

geranoriškai padeda."

"Konsultacijos su mokyklos 

vadovybe"

"Mokytojas, soc. darbuotojas, 

psichologas."



Kaip dažnai Jūs bendradarbiaujate

Remiantis repondentų 
atsakymais galima 
teigti, kad mokytojų 
padėjėjai visada 
bendradarbiauja su 
mokytojais, švietimo 
pagalbos specialistais. 
Rečiau su 
tėvais/globėjais bei 
kitais mokytojų 
padėjėjais. 



Bendradarbiavimo tikslai



Ar mokytojų padėjėjams pakanka vidurinio 
išsilavinimo?



Kokių žinių norėtumėte įgyti? Kas aktualiausia?

"Manau turiu pakankamai 

patirties ir kompetencijų 

dirbti šį darbą."

"Aktualiausia būtų tai kaip 

nusiraminti save ir vaiką po 

įvykusių kokių konfliktų su 

kitu vaiku ar draugu "

"Gilinti žinias visada gerai. 

Kuo daugiau norėčiau 

sužinoti apie įvairius vaikų 

sutrikimus ir kaip tinkamai 

dirbti su jais."

"Elgesio ir emocijų 

valdymas."

"Aktualiausia apie autizmo 

spektro sutrikimus."

"Kaip elgtis įvairiuose 

situacijose su skirtingais 

vaikais"

"Psichologinių žinių, žinių, 

padedančių padėti vaikui"
"Ugdytinių pažinimas."

"Apie sutrikimus, kokrečius 

mokymo/ugdymo/lavinimo 

metodus kiekvienam 

sutrikimui individualiai"

"Psichologinių, kaip 

bendrauti su spec. poreikių 

turinčiais vaikais. "

"Atnaujinti žinias apie spec. 

poreikių turinčius vaikus"

"Paauglių motyvavimas, 

darbas su emocinių sutrikimų 

turinčiais vaikais."

"Daugiau žinių apie intelekto 

sutrikimą."

"Spec.pedagoginių"
"Apie spec poreikius 

turinčius vaikus, tikslus 

darbo aprašas"

"Kaip spręsti konfliktines 

situacijas"

"Kompiuterinių, 

psichologinių, medicininių."

"Psichologinių, dirbant su 

vaikais

"Psichologinio pasirengimo 

žinių"

"Visada naudinga pagilinti 

turimas žinias."



Ar norėtumėte, kad rajone būtų sukurtas 
mokytojų padėjėjų metodinis būrelis?



Išvados:

• Mokytojų padėjėjai atlieka pareigybės apraše nurodytas funkcijas, tačiau
kai kuriais atvejai yra pavedami ne su pareigybe susiję darbai.

• Didžioji dalis Kelmės rajone dirbančių mokytojo padėjėjų dirba nepilnu
darbo krūviu.

• Pagalba vaikams/mokiniams teikiama ugdymo metu bei pasibaigus
veikloms/pamokoms, pertraukų metu.

• Ugdymo procese dalyvauja bendradarbiaudami su mokytojais, švietimo
pagalbos specialistais, tačiau neretai pastebi, kad jų indėlis tenkinant
mokinių specialiuosius ugdymosi poreikius yra menkai vertinamas.

• Stokoja pedagogikos, psichologijos, specialiosios psichologijos žinių.



Pagalbos mokytojų padėjėjams kryptys


	Skaidrė 1: Tyrimo  „Mokytojo padėjėjo vaidmuo specialiųjų ugdymosi poreikių tenkinimo procese“ pristatymas
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3: Respondentų demografiniai duomenys (1)
	Skaidrė 4: Respondentų demografiniai duomenys (2)
	Skaidrė 5: Respondentų demografiniai duomenys (3)
	Skaidrė 6: Darbo patirtis
	Skaidrė 7: Mokytojų padėjėjų darbo krūvis  Daugiau nei pusė (53 proc.) apklaustųjų mokytojų padėjėjų dirba 0,5 etato dalimi, t.y. 20 val. per savaitę.  Pilnu etatu Kelmės rajono švietimo įstaigose yra įdarbinti 36 proc. mokytojų padėjėjų. ¼ dalimi dirba 0
	Skaidrė 8: Kokiam skaičiui mokinių teikiate pagalbą? 
	Skaidrė 9: Pagalbos teikimas (1)
	Skaidrė 10: Vaidmenys, charakterizuojantys darbą
	Skaidrė 11: Parašykite savo nuomonę apie tai, kokį vaidmenį turėtų atlikti mokytojo padėjėjas (1)
	Skaidrė 12: Parašykite savo nuomonę apie tai, kokį vaidmenį turėtų atlikti mokytojo padėjėjas (2)
	Skaidrė 13: Kaip dažnai atliekate šias veiklas?
	Skaidrė 14: Kokias dar funkcijas pamokų metu atliekate?
	Skaidrė 15: Ne pamokų metu atliekamos funkcijos
	Skaidrė 16: Kokias dar veiklas ne pamokų metu atliekate?
	Skaidrė 17: Kokie gebėjimai bei žinios reikalingos mokytojo padėjėjui?
	Skaidrė 18: Kokie dar gebėjimai bei žinios reikalingos mokytojo padėjėjui?
	Skaidrė 19: Kas apsunkina Jūsų (mokytojo padėjėjo) darbą ? 
	Skaidrė 20: Kokių dar sunkumų patiriate tiesioginiame savo darbe?
	Skaidrė 21: Kas Jums padeda spęsti iškilusias problemas?
	Skaidrė 22:  Kaip dažnai Jūs bendradarbiaujate
	Skaidrė 23: Bendradarbiavimo tikslai
	Skaidrė 24: Ar mokytojų padėjėjams pakanka vidurinio išsilavinimo?
	Skaidrė 25: Kokių žinių norėtumėte įgyti? Kas aktualiausia?
	Skaidrė 26: Ar norėtumėte, kad rajone būtų sukurtas mokytojų padėjėjų metodinis būrelis?
	Skaidrė 27: Išvados: 
	Skaidrė 28: Pagalbos mokytojų padėjėjams kryptys

